Hi auctores consequenter videntur concessuri legem naturalem non esse a Deo, ut a legislatore, quia non pendet ex voluntate Dei, et ita ex vi illius non se gerit Deus ut superior praecipiens, aut prohibens. Immo ait Gregorius, quem caeteri secuti sunt, *licet Deus non esset, vel non uteretur ratione, vel non recte de rebus iudicaret, si in homine esset idem dictamen rectae rationis dictantis*⁹.

Esplicito riferimento a Gregorio si trova anche nel Commento alle sentenze di Gabriel Biel, all'articolo 1 della questio unica della dist. 35:

Nam si per impossibile Deus non esset, qui est ratio divina, aut ratio divina esset errans, adhuc si quis ageret contra rectam rationem angelicam, vel humanam, aut aliam aliquam, si qua esset, peccaret. Et si nullus penitus esset recta ratio: adhuc si quis ageret contra id, quod agendum dictaret recta ratio, si aliqua esset, peccaret. Haec Gregorius dist. XXXIV art. 2¹⁰.

La citazione di Biel è quasi testuale, a differenza di quelle di Suarez e di Grozio, che interpreta in base al proprio lessico il concetto espresso da Gregorio. Si deve inoltre tener conto dei differenti contesti dottrinali in cui si collocano le trattazioni: in Grozio e in Suarez l'ipotesi della non esistenza di Dio è presa in considerazione in un contesto giuridico o etico-giuridico, ove si discute dello *ius naturale* e della *lex naturalis*¹¹, mentre in Biel e in

ral., c. 16; Corduba, lib. 3 de Conscient., q. 10 ad 2. Atque hi auctores consequenter videntur esse concessuri legem naturalem non esse a Deo, ut a legislatore, quia non pendet ex voluntate Dei, et ita ex vi illius non se gerit Deus ut superior praecipiens, aut prohibens» (SUÁREZ 1866 *Tractatus*, II, c. VI, n. 3, 104b-105a).

⁹ *Ibid.*, 105a. Il corsivo è di chi scrive.

¹⁰ Cfr. BIEL 1984 *Collectorium*, II, d. 35, q. unica, a. 1, 612. Nell'articolo, dedicato alla definizione del peccato, si prendono in esame le opinioni di Ambrogio e di Agostino, e si fanno ampi riferimenti agli articoli 1 e 2 della dist. 34, q. 1 del secondo libro del *Commento alle Sentenze* di Gregorio da Rimini.

¹¹ Per Grozio, gli argomenti principali sono costituiti dall'origine e significato del diritto naturale (*Prolegomena*) e dalla sua natura (libro I). Per Suarez, il libro II del *Tractatus de legibus et legislatore Deo* riguarda la legge – eterna e naturale – e il diritto (*De lege aeterna, naturali et jure gentium*)

Gregorio il contesto è teologico e l'argomento principale è la natura del peccato e del male¹².